
   D.O.S

03

Ano III ● Nº 613   
Segunda-feira, 05 de abril de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 484 DE 
01 DE ABRIL DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I 
do art. 41 da Lei nº 97/93   (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema)
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, de Professor 
MG-1D, pela exoneração a pedido, em 01 
de abril de 2021, da Servidora Helen Ma-
rins da Silva, matrícula nº 52655-1, vincu-
lada à Secretaria Municipal de Educação, 
conforme Processo nº 4980/2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de abril de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 025/2021

Objeto: contratação de empresa especia-
lizada em fornecimento de caminhão pipa 
em veículo apropriado, já incluso as des-
pesas com motorista e combustível, com 
capacidade mínima de 10.000 litros, para 
transporte de água potável, para abaste-
cer as unidades escolares e creches no 
Município de Saquarema-RJ, conforme 
processo administrativo nº 17.181/2020.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 15/04/2021.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.

Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254, ramal 215
Saquarema, 31 de março de 2021.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO - AVISO DE 

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Concorrência Pública nº: 001/2021. 
O Sr. Presidente da CPL do Município de 
Saquarema, no uso de suas atribuições 
legais, comunica aos interessados que a 
Concorrência Pública 001/2021, processo 
n° 5971/2020, foi revogada por decisão 
do Sr. Secretário de Administração, Re-
ceita e Tributação, nos termos do parecer 
jurídico da Procuradoria Geral do Municí-
pio e da decisão do Sr. Presidente.
Saquarema, 31 de março de 2021.
Samuel Aranda Neto - Presidente da CPL

EXTRATO DO TERMO 
DE REVOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 12.703/2019
Ref. Proc.: 12.703/2019, licitação na mo-
dalidade Pregão Presencial para Registro 
de preços do tipo menor preço por item.
Pregão Presencial n°: 078/2019.
Objeto: Aquisição de utensílios para aten-
der as demandas das creches e unidades 
escolares da rede de ensino no município 
de Saquarema/RJ.
Tendo em vista que o processo adminis-
trativo em referência não foi dado pros-
seguimento por esta Secretaria, entendo 
nesta oportunidade que o mesmo deve 
ser cancelado, visto decurso de prazo até 
a presente data.
Neste sentido revogo o presente procedi-
mento licitatório decidindo pelo cancela-
mento do processo administrativo. 
Saquarema, 08 de março de 2021.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DO 2° TERMO 
ADITIVO AO TERMO DE 
FOMENTO Nº 007/2019

Processo Administrativo nº 19.630/2018
Ref. Subvenção Social.
Concedente: Município de Saquarema.
Proponente: Grupo de Estudos e Traba-
lhos para Conscientização e Valorização 

do Homem e da Mulher Negra – GE-
THOMN - CNPJ 11.222.883/0001-09.
Objeto: Renovação do termo de fomen-
to n° 007/2019, firmado em 17 de abril de 
2019. 
Valor do Termo Aditivo: R$ 24.000,00 
(vinte e quatro mil reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 08.244.0038.2.046.000; 
ND 3.3.50.43.01; Fonte 1002.
Data da Assinatura: Saquarema, 30 de 
dezembro de 2020.
Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Ano III, n° 554, de 04 de janeiro de 2020.
Eliane Alves de Aquino - Secretária Muni-
cipal de Desenvolvimento Social

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA 
DE DISPENSA DE 

CHAMAMENTO PÚBLICO
Processo Administrativo nº: 19630/2018
Contrato: Segundo Termo Aditivo ao Ter-
mo de Fomento 007/2019.
Parceiro: Grupo de Estudos e Trabalhos 
para Conscientização e Valorização do 
Homem e da Mulher Negra – GETHOMN 
- CNPJ: 11.222.883/0001-09.
Objeto: Atendimento na Rua Lucídio 
Gomes dos Santos, nº 36, Rio de Areia 
- Saquarema-RJ, para a promoção de 
políticas de igualdade racial, estímulo e 
incentivo à cidadania plena, por meio de 
ações socioculturais e educativas, visan-
do à inclusão e elevação da autoestima, 
do nível de instrução e formação intelec-
tual, à execução de trabalhos socioedu-
cativos, esportivos e culturais, bem como 
a promoção de todas as atividades cons-
tantes do Plano de Trabalho.  
Prazo: 12 (doze) meses.
Fundamentação Legal: Inciso VI do art. 
30 da Lei n° 13.019-2014.
Data da Assinatura: Saquarema, 30 de 
dezembro de 2020.
Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Ano III, n° 554, de 04 de janeiro de 2020.
Eliane Alves de Aquino - Secretária Muni-
cipal de Desenvolvimento Social

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº: 6293/2020.
Modalidade: Pregão Presencial nº 
018/2021.
Objeto: Registro de Preços que tem por 

ATOS DA PREFEITA

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO

Rectangle


